UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2018
Nº 070 à Nº 076

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2018 No 09 Cuité – Paraíba

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 09 / pag. 02
PORTARIA CES Nº 070 DE 05 DE JUNHO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.018284/18-65, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como palestrante convidado na “II Mostra Interdisciplinar da Universidade
Estadual do Piauí (II MI-UESPI)”, que será realizado no campus Piripiri, na cidade de Piauí-PI, no período de 28 a 30 de maio de 2018, o servidor:
Nome: NILTON FERREIRA FRAZÃO
Matrícula: 1891744
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Parágrafo Único: A autorização de que trata o caput deste artigo retroage a 28 de maio de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 071 DE 06 JUNHO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.019117/18-21, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do III Congresso Brasileiro de Ciências da Saúde, que será realizado na cidade de
Campina Grande-PB, no período de 13 a 15 de junho de 2018, a servidora:
Nome: IZAYANA PEREIRA FEITOSA
Matrícula: 1805245
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 072 DE 07 JUNHO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.019318/18-00, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do Encontro sobre cuidado e autonomia de pessoas na rede pública de saúde:
redução de danos, acompanhamento terapêutico e uso de medicação, que será realizado no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-CCBS/UFCG,
na cidade de Campina Grande-PB, no dia 15 de junho de 2018, a servidora:
Nome: GRACIELLE MALHEIRO DOS SANTOS
Matrícula:
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 073, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com
Memorando da Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em
Ciências Biológicas - Diurno, do Centro de Educação e Saúde:
REPRESENTAÇÃO TITULAR
Nome Matrícula CARGO/FUNÇÃO Lotação
Francisco José Victor de castro 1477430 Professor do Magistério Superior / Presidente UABQ
Ana Maria da Silva 1544010 Professor do Magistério Superior UABQ
Igor Luiz Vieira de Lima Santos 1859906 Professor do Magistério Superior UABQ
Magnólia de Araújo Campos 1630781 Professor do Magistério Superior UABQ
Joana Maria de Farias Barros 1614903 Professor do Magistério Superior UABQ
Fernanda Dayenne Alves Furtado da Costa 2058599 Técnico Laboratório Área: Biologia UABQ
Samuel Andrade do Nascimento 1718657 Assistente em Administração UABQ
Ana Beatriz Nascimento de Macedo 516120166 Discente do Curso de C. Biológicas - Diurno
REPRESENTAÇÃO SUPLENTE
Nome Matrícula CARGO/FUNÇÃO Lotação
Carlos Alberto Garcia Santos 1638771 Professor do Magistério Superior UABQ
Kiriaki Nurit Silva 2058857 Professor do Magistério Superior UABQ
Marcus José Conceição Lopes 1719739 Professor do Magistério Superior UABQ
Gláucia Veríssimo Faheina Martins 1475890 Professor do Magistério Superior UABQ
Mônica Andrade de Mattos 1115184 Técnico de Lab. Área: Biologia UABQ
Samuel Balbino Araújo Costa 516120943 Discente do Curso de C. Biológicas-Diurno
Parágrafo único. A designação de que trata o caput deste artigo retroage a 25 de maio de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 09 / pag. 03
PORTARIA CES Nº 074, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com
Memorando da Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em
Ciências Biológicas - Noturno, do Centro de Educação e Saúde:
REPRESENTAÇÃO TITULAR
Nome Matrícula CARGO/FUNÇÃO Lotação
Michelle Gomes Santos 1439820 Professor do Magistério Superior / Presidente UABQ
Carlos Alberto Garcia Santos 1638771 Professor do Magistério Superior UABQ
Kiriaki Nurit Silva 2058857 Professor do Magistério Superior UABQ
Marcus José Conceição Lopes 1719739 Professor do Magistério Superior UABQ
Gláucia Veríssimo Faheina Martins 1475890 Professor do Magistério Superior UABQ
Mônica Andrade de Mattos 1115184 Técnico de Lab. Área: Biologia UABQ
Samuel Andrade do Nascimento 1718657 Assistente em Administração UABQ
Rafael da Silva Macedo 517120631 Discente do Curso de C. Biológicas - Noturno
REPRESENTAÇÃO SUPLENTE
Nome Matrícula CARGO/FUNÇÃO Lotação
Ana Maria da Silva 1544010 Professor do Magistério Superior UABQ
Igor Luiz Vieira de Lima Santos 1859906 Professor do Magistério Superior UABQ
Magnólia de Araújo Campos 1630781 Professor do Magistério Superior UABQ
Joana Maria de Farias Barros 1614903 Professor do Magistério Superior UABQ
Fernanda Dayenne Alves Furtado da Costa 2058599 Técnico Laboratório Área: Biologia UABQ
Ana Beatriz Nascimento de Macedo 516120166 Discente do Curso de C. Biológicas - Diurno
Parágrafo único. A designação de que trata o caput deste artigo retroage a 25 de maio de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 075, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com
Memorando da Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor o Núcleo Docente Estruturante - NDE dos Cursos de
Licenciatura em Ciências Biológicas - Diurno e Noturno, do Centro de Educação e Saúde:
REPRESENTAÇÃO TITULAR
Nome Matrícula CARGO/FUNÇÃO Lotação
Francisco José Victor de castro 1477430 Professor do Magistério Superior / Presidente UABQ
Luiz Sodré Neto 1809899 Professor do Magistério Superior UABQ
Márcio Frazão Chaves 1636251 Professor do Magistério Superior UABQ
Marisa de Oliveira Apolinário 1300996 Professor do Magistério Superior UABQ
Michelle Gomes Santos 1439820 Professor do Magistério Superior UABQ
Parágrafo único. A designação de que trata o caput deste artigo retroage a 25 de maio de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 076 DE 12 DE JUNHO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da
Instituição, e tendo em vista o disposto nos art. 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, para compor
comissão de Sindicância, a fim de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 23096.009455/18-65 e o Processo Nº
23096.09451/18-76, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos:
- Fábio Ferreira de Medeiros, SIAPE 1566619 – Professor do Magistério Superior, com lotação na UAFM/CES - PRESIDENTE;
- Jeancarlo Meira de Melo, SIAPE 1791607 – Assistente em Administração, com lotação na Gerência Administrativa do CES - MEMBRO TITULAR;
- Lívia Maciel Guimarães Costa, SIAPE 1722632 – Administradora, com lotação na Gerência Financeira do CES - MEMBRO TITULAR.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG
Diretor: José Justino Filho

Vice-Diretor: Marciano Henrique de Lucena Neto
Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 06 exemplares
Publicado em 12 DE JUNHO DE 2018